2

Дело  №5-61-578/2025
УИД 91MS0061-01-2025-002319-74
УИН 0410760300615005782505146

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 октября 2025 года                                                                                                            пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Баркалов А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.59 КоАП РФ, в отношении
Кривуцкой Ларисы Викторовны,  (данные изъяты)

установил:

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 09.10.2025 г. прокуратурой Ленинского района Республики Крым проведена проверка в деятельности администрации Ленинского сельского поселения Ленинского района Республики Крым на предмет исполнения требований федерального законодательства. Установлено, что в администрацию Ленинского сельского поселения Ленинского района Республики Крым 04.08.2025 г. под № 100 зарегистрировано обращение Пенькас Э.А., которое 06.08.2025 г. направлено в администрацию Ленинского района Республики Крым. Вместе с тем в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» заявитель не был уведомлен о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган.
В судебное заседание Кривуцкая Л.В. не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания уведомлена надлежащим образом. Ходатайств об отложении судебного заседания не поступило.
Изучив материалы дела, прихожу к следующим выводам.
Согласно ст. 5.59 КоАП РФ нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными указанным кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Установлено, что вина Кривуцкой Л.В. подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 09.10.2025, в котором имеются объяснения Кривуцкой Л.В. о согласии с нарушением и признании вины, объяснением Кривуцкой Л.В. от 09.10.2025 г., заявлением Пенькас Э.А. от 04.08.2025 г., письмом председателя Ленинского сельского совета – главы администрации Ленинского сельского поселения о перенаправлении обращения по компетенции от 05.08.2025 г.
Действия Кривуцкой Л.В. правильно квалифицированы по ст. 5.59 КоАП РФ, как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, должностными лицами органов местного самоуправления, на которые возложено осуществление публично значимых функций.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, оказание содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет являться наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Кривуцкую Ларису Викторовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164,
Банковские реквизиты:
· Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
· Наименование банка: ОКЦ N 7 ЮГУ Банка России //УФК по Республике Крым г.Симферополь -ИНН 9102013284
-КПП 910201001 -БИК 013510002
· Единый казначейский счет 40102810645370000035
· Казначейский счет 03100643000000017500
-Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323
ОКТМО 35627405,
КБК   828 1 16 01053 01 0059 140
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в указанный срок лицу может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                       А.В. Баркалов